**sine ratione:** Vgl. nat. 2,46: *interim hoc dico fulmina non mitti a Iove, sed sic omnia esse disposita, ut etiam quae ab illo non fiunt, tamen sine ratione non fiant, quae illius est.*

Auch hier ist wieder der göttliche Ursprung mitgedacht, sagt Seneca doch in nat. 1 praef. 14: *Quid ergo interest inter naturam dei et nostram? nostri melior pars animus est; in illo nulla pars extra animum est; totus est ratio, cum interim tantus error mortalia tenet, ut hoc, quo neque formosius est quicquam ...* Vgl. auch Cic. nat. deor. 2,115.

**sed suas et illa causas habent:** In nat. 6,3,1 (*Illud quoque proderit praesumere animo, nihil horum deos facere, nec ira minimum aut caelum converti aut terram. suas ista causas habent nec ex imperio saeviunt, sed quibusdam vitiis, ut corpora*

*nostra turbantur et tunc, cum facere videntur iniuriam, accipiunt*) macht Seneca deutlich, dass auch Erdbeben, die ja sicher im Verdacht stehen, ein *malum* zu sein, nicht auf den Zorn der Götter zurückzuführen, sondern sinnvoll in das gesamte Gefüge eingebunden seien.

**nova insularum in vasto exilientium mari spatia:** Man beachte die abbildende Wortstellung (Drei miteinander verschlungene Hyperbata [a-b-c-b-c-a] kennzeichnen die Größe der Landmassen, die an verschiedenen Stellen des weiten Meeres emporsteigen); ähnlich in Marc. 18,5: *sparsae tot per vastum insulae, quae interventu suo maria distinguunt*. In nat. 2,26,4 ff. führt Seneca Poseidonios als Gewährsmann für das Auftauchen vulkanischer Inseln an. Vgl. Tac. Germ.1: *insularum immensa spatia complectens* (sc. *Oceanus*); Manil. 1,166: *emersere fretis montes, orbisque per undas exiliit, vasto clausus tamen undique ponto*.

**1,4: iam vero:** Hiermit wird eine weitere Steigerung angekündigt: Selbst die völlig unregelmäßig erscheinenden Vorgänge im Bereich der *terrena* folgen einem Gesetz, das von den *caelestia* her wirkt (*lunare sidus*).

**portionibus crescunt:** Siehe zu 4,7: *sua portio*.

**lunare sidus:** Diese Umschreibung für *luna* betont, dass die Einwirkung des Mondes auf die Gezeiten aus dem Bereich der *caelestia* erfolgt.

**ad cuius arbitrium oceanus exundat:** Nach dem Zeugnis Strabons (1,1,8 f.) soll Poseidonios ein Werk Περὶ Ὠκεανοῦ geschrieben haben. Vielleicht ist Poseidonios auch hier die Quelle Senecas; auch in den *Naturales Quaestiones* folgt er ihm häufiger. (Einige Passagen daraus werden bei Theiler [Poseidonios. Die Fragmente, Berlin 1982] als Poseidoniosfragmente geführt; z. B. nat. 2,1,1-2,11,2 = frg. 331 Th; nat. 7,20,2-21,2 = frg. 322 Th.)